
1 di 13

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 876 del 13.11.2025 - Procedura aperta 
per il servizio di copertura assicurativa di Arpa Piemonte. Determinazione di 
aggiudicazione

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 13

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE
(Dott. Roberto Giovanetti)

 
Premesso che la Determinazione Dirigenziale n. 876 del 13/11/2025 adottata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi ha ricevuto visto negativo in ordine alla regolarità contabile per il 
seguente motivo: Relativamente agli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, importi complessivi 
da impegnare per ogni singolo lotto non corretti.
Quanto sopra è imputabile a mero errore materiale e pertanto si ripropone di seguito il testo della 
Determinazione sopraccitata nella sua integrità, opportunamente rivisto e corretto.
 
Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. Massimo 
Boasso, di seguito integralmente riportata:
 
Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n. 631 del 25/08/2025  è stata indetta procedura aperta a 7 Lotti, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per il Servizio di Copertura Assicurativa di Arpa Piemonte.
Secondo quanto stabilito dall’art. 18 del disciplinare di gara la procedura in oggetto verrà aggiudicata per i lotti 
1,2,3,4,5,6 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e per il lotto 7 con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023. 

In data 27 agosto 2025 è stato pubblicato il bando su https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ - Sistema 
telematico Sintel. (Numero di pubblicazione dell'avviso: 557467-2025; Numero dell'edizione della GU S: 
163/2025). 
Termine per il ricevimento delle offerte: 30/09/2025 ore 12:00:00 (UTC+2)
Entro la data di scadenza sono state caricate all’interno della piattaforma telematica Sintel di gestione delle 
procedure di gara le seguenti offerte:

1) LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Lotto 1

2) ASPEVI MILANO SRL – Procuratrice speciale dell’ Impresa Vittoria Assicurazioni 
S.p.A. Lotto 5 e 6

3) PREVINSIEME S.R.L. – Generali Italia Spa Lotto 4

4) Balcia Insurance SE Lotto 5 

5) AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA Lotto 2 e 5

6) ASSIEME 2008 SpA – Procuratrice speciale dell’ impresa Unipol Assicurazioni SpA Lotto 2,3,4,6 e 7

7) Axa Assicurazioni S.p.a. Lotto 1 e 4

 

La Società Roland Rechtschutzversicherungs-AG Rappresentanza per l'Italia risulta tra le offerte presentate 
ma segnalata con dicitura “Offerta multilotto Incompleta” e risulta pertanto impossibile l’ apertura dei file che 
compongono le “buste elettroniche” della documentazione amministrativa presentata dal concorrente.

La data della prima seduta pubblica di gara è stata fissata per le ore 10:00 del giorno 01/10/2025. In detta 
seduta, sono stati analizzati approfonditamente tutti i documenti inseriti nella busta amministrativa, si è 
proceduto all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti, prendendo atto della presenza dei 
documenti prodotti a sistema, allo scopo di accertarne la completezza, la regolarità e la conformità dei 
medesimi alla lex specialis di gara.
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 731 del 06/10/2025 si è proceduto all’ammissione dei Concorrenti 
suindicati.
 
Nella stessa determinazione si è dato atto che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, nei casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte è affidata a una commissione giudicatrice, composta da 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/


3 di 13

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 
professionali.

Nel rispetto di dette indicazioni è stata nominata la seguente Commissione Giudicatrice per la valutazione 
delle offerte tecniche ricevute riferite ai Lotti 1,2,3,4,5 e 6 :

• dott. Stefano Balducci in qualità di Presidente della Commissione 
• dott.ssa Livia Clausi in qualità di Componente della Commissione;
• dott.ssa Francesca Sblendorio in qualità di Componente della Commissione
• d.ssa Rossella Orsogna in qualità di Componente Supplente della Commissione;

 
In data 13.10.2025 si è tenuta la seduta di gara telematica durante le quali si è proceduto all’apertura delle 
offerte tecniche presentate dai concorrenti, allo scopo di dare avvio alle valutazioni tecniche.

Il verbale delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche del 21/10/2025 è allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

A seguito della conclusione delle valutazioni tecniche, in data 27/10/2025 si è tenuta la seduta pubblica 
telematica di gara per l’apertura delle offerte economiche.

 
Le società individuate quali aggiudicatarie per ogni singolo lotto sono le seguenti: 
 
Numero e descrizione del 
lotto

CIG Aggiudicatario Premio 
lordo 
annuale
 

Premio lordo 
quadriennale
 

Lotto 1 RCT B8092D6037 Axa Assicurazioni 
Spa

16.559,00
66.236,00

Lotto 2 Tutela Legale B8092D710A Unipol 
Assicurazioni SpA

11.407,62
45.630,48

Lotto 3 All Risk Property B8092D81DD Unipol 
Assicurazioni SpA

98.187,00 392.748,00

Lotto 4 Infortuni cumulativa B8092D92B0 Axa Assicurazioni 
Spa

 6.477,00 25.908,00

Lotto 5 Kasko dipendenti in 
missione

B8092DA383 Vittoria 
Assicurazioni 
S.p.A.

1.179,97 4.719,88

Lotto 6 RCA LM B8092DB456 Vittoria 
Assicurazioni 
S.p.A. Milano 

50.344,00 201.376,00

Lotto 7 RC di volo 
apparecchi UAS

B8092DC529 Unipol 
Assicurazioni SpA

220,00 880,00

 
 
 
Alla luce di quanto detto sopra si propone l’aggiudicazione del Servizio di Copertura Assicurativa di Arpa 
Piemonte  di durata quadriennale.
 
 
Ai sensi del D.D.G. n. 8 del 19/01/2024 recante: “Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dalla normativa sul codice dei contratti pubblici. Approvazione” la RUP ha predisposto il documento attestante 
la ripartizione delle somme per lo svolgimento delle funzioni tecniche oggetto di incentivazione per lavori, 
servizi e forniture, all’interno del quale sono state individuate le attività svolte dai singoli dipendenti oggetto di 



4 di 13

incentivazione come risulta da documento allegato al presente provvedimento dirigenziale. Si dà atto che gli 
incentivi sono compresi nell'importo complessivo da impegnare nel primo anno contrattuale. Incentivo ex art. 45 
D.lgs. 36/2023 (1% premio lordo quadriennale complessivo).
 
La spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, pari alla somma di € 737.498,36 o.f.i. 
per premi assicurativi a cui si aggiungono € 7.374,98 per incentivo ex art. 45 D.lgs. 36/2023 (1% premio 
lordo quadriennale complessivo) per un totale di € 744.873,34, trova copertura come da seguente 
dettaglio con conseguente parziale trasformazione in impegni delle prenotazioni di spesa assunte con 
Determinazione dirigenziale di indizione n. 631 del 25/08/2025. Si dà atto che gli incentivi sono compresi 
nell'importo complessivo da impegnare nel primo anno contrattuale: 
 

Lotto 1 RCT – Aggiudicatario: Axa Assicurazioni Spa
 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D6037

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)

2026 € 17.221,36 (di cui € 662,36 per incentivo)
2027 € 16.559,00

Da inserire nelle previsioni di stanziamento 
2028

€ 16.559,00

Da inserire nelle previsioni di stanziamento 
2029

€ 16.559,00

 
Lotto 2 Tutela Legale – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D710A

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 11.836,92 (di cui € 456,30 per 

incentivo)



5 di 13

2027 € 11.407,62 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 11.407,62 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 11.407,62 

 
Lotto 3 All Rissk Property – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D81DD

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 102.114,48 (di cui € 3.927,48 per 

incentivo)
2027 € 98.187,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 98.187,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 98.187,00 

 
Lotto 4 Infortuni cumulativa – Aggiudicatario: Axa Assicurazioni Spa
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D92B0

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 6.736,08 (di cui € 259,08 per incentivo)
2027 € 6.477,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 6.477,00 

Da inserire nelle previsioni di € 6.477,00 



6 di 13

stanziamento 2029
 
Lotto 5 Kasko dipendenti in missione – Aggiudicatario: Vittoria Assicurazioni S.p.A.
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DA383

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 1.227,17 (di cui € 47,20 per incentivo)
2027 € 1.179,97 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 1.179,97 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 1.179,97 

 
Lotto 6 RCA LM – Aggiudicatario: Vittoria Assicurazioni S.p.A.
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DB456

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 52.357,76 (di cui € 2.013,76 per 

incentivo)
2027 € 50.344,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 50.344,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 50.344,00 

 
Lotto 7 RC di volo apparecchi UAS – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 



7 di 13

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DC529

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 228,80 (di cui € 8,80 per incentivo)
2027 € 220,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 220,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 220,00 

 
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta
 
Tutto ciò premesso;
 

-  Visto il  D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 
209 del 31 dicembre 2024”;

 
-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari 

amministrativi e personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 
 

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore 
Generale n. 88 del 25/09/2018 – Modifiche”

 
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari 

amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
 
- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 

19.01.2024;”
 
-  Vista la Dirigenziale n. 631 del 25/08/2025  con cui è stata indetta procedura aperta a 7 Lotti, ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per il Servizio di Copertura Assicurativa di Arpa Piemonte;
 
-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 19/01/2024 “Regolamento degli incentivi per le funzioni 

tecniche previsti dalla normativa sul codice dei contratti pubblici. Approvazione”
 

-  Visto il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di 
acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale"

 
-  Visto il Decreto del direttore Generale n.6 del 23/01/2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027”. 
 



8 di 13

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di disporre in conformità ad essa; 
 

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente
 
1.  Di rettificare in premessa e nel dispositivo la Determinazione Dirigenziale n. 876 del 13/11/2025 inserendo 

l’importo corretto degli incentivi e degli impegni del 2026
 
2.  di procedere all’aggiudicazione del Servizio di Copertura assicurativa per le esigenze di Arpa Piemonte di 

durata quadriennale come di seguito : 
 

Numero e descrizione del 
lotto

CIG Aggiudicatario Premio 
lordo 
annuale
 

Premio lordo 
quadriennale
 

Lotto 1 RCT B8092D6037 Axa Assicurazioni 
Spa

16.559,00
66.236,00

Lotto 2 Tutela Legale B8092D710A Unipol 
Assicurazioni SpA 

11.407,62
45.630,48

Lotto 3 All Rissk Property B8092D81DD Unipol 
Assicurazioni SpA 

98.187,00 392.748,00

Lotto 4 Infortuni cumulativa B8092D92B0 Axa Assicurazioni 
Spa

 6.477,00 25.908,00

Lotto 5 Kasko dipendenti in 
missione

B8092DA383 Vittoria 
Assicurazioni 
S.p.A. 

1.179,97 4.719,88

Lotto 6 RCA LM B8092DB456 Vittoria 
Assicurazioni 
S.p.A. 

50.344,00 201.376,00

Lotto 7 RC di volo 
apparecchi UAS

B8092DC529 Unipol 
Assicurazioni SpA

220,00 880,00

 
 

3.  di fare fronte alla spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, pari alla somma di € 
737.498,36 o.f.i. per premi assicurativi a cui si aggiungono € 7.374,98 per incentivo ex art. 45 D.lgs. 
36/2023 (1% premio lordo quadriennale complessivo) per un totale di € 744.873,34, come da 
seguente dettaglio con conseguente parziale trasformazione in impegni delle prenotazioni di spesa 
assunte con Determinazione dirigenziale di indizione n. 631 del 25/08/2025. Si dà atto che gli incentivi 
sono compresi nell'importo complessivo da impegnare nel primo anno contrattuale.: 

 
Lotto 1 RCT – Aggiudicatario: Axa Assicurazioni Spa
 

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni



9 di 13

CIG
 

B8092D6037

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)

2026 € 17.221,36 (di cui € 662,36 per incentivo)
2027 € 16.559,00

Da inserire nelle previsioni di stanziamento 
2028

€ 16.559,00

Da inserire nelle previsioni di stanziamento 
2029

€ 16.559,00

 
Lotto 2 Tutela Legale – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D710A

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 11.836,92 (di cui € 456,30 per 

incentivo)
2027 € 11.407,62 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 11.407,62 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 11.407,62 

 
Lotto 3 All Rissk Property – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D81DD

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)



10 di 13

2026 € 102.114,48 (di cui € 3.927,48 per 
incentivo)

2027 € 98.187,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 98.187,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 98.187,00 

 
Lotto 4 Infortuni cumulativa – Aggiudicatario: Axa Assicurazioni Spa
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092D92B0

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 6.736,08 (di cui € 259,08 per incentivo)
2027 € 6.477,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 6.477,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 6.477,00 

 
Lotto 5 Kasko dipendenti in missione – Aggiudicatario: Vittoria Assicurazioni S.p.A.
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DA383

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 1.227,17 (di cui € 47,20 per incentivo)
2027 € 1.179,97 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 1.179,97 



11 di 13

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 1.179,97 

 
Lotto 6 RCA LM – Aggiudicatario: Vittoria Assicurazioni S.p.A.
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DB456

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 52.357,76 (di cui € 2.013,76 per 

incentivo)
2027 € 50.344,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 50.344,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 50.344,00 

 
Lotto 7 RC di volo apparecchi UAS – Aggiudicatario: UnipolSai Assicurazioni SpA
 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
11 Altri servizi generali
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14600 Spese per premi assicurativi
CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
U.1.10.04.01.999
 

Altri premi di assicurazione contro i danni

CIG
 

B8092DC529

  
ESERCIZI IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)
2026 € 228,80 (di cui € 8,80 per incentivo)
2027 € 220,00 
Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2028

€ 220,00 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2029

€ 220,00 

 
3. di dare atto che:



12 di 13

- la Responsabile Unica del Progetto è la Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Ufficio affari 
generali e legali”, dott.ssa Rossella Orsogna;
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente 
Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
- ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza 
dello stesso, nell’ambito del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del 
D.Lgs 36/2023;
- il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, viene 
trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;
 

4.  di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei 
seguenti dati:

 

Lotto 1: RCT/O  

CIG  B8092D6037

 
AXA ASSICURAZIONI SPA - sede legale VIA CORSO 
COMO, 17 – 20154 MILANO (MI) C.F. / P. IVA 
00902170018 
 

importo del contratto € 66.236,00 o.f.c.

Lotto 2: Tutela Legale

CIG B8092D710A

Unipol Assicurazioni SpA - sede legale VIA 
STALINGRADO n. 45 – 40128 BOLOGNA  C.F. 
00284160371 P. IVA 03740811207

importo del contratto € 45.630,48 o.f.c.

Lotto 3: All Risk Property CIG 
B8092D81DD

Unipol Assicurazioni SpA - sede legale VIA 
STALINGRADO n. 45 – 40128 BOLOGNA  C.F. 
00284160371 P. IVA 03740811207

importo del contratto € 392.748,00 o.f.c.

Lotto 4: Infortuni cumulativa 

CIG B8092D92B0

AXA ASSICURAZIONI SPA - sede legale VIA CORSO 
COMO, 17 – 20154 MILANO (MI) C.F. / P. IVA 
00902170018 

importo del contratto
€ 25.908,00 o.f.c.

Lotto 5: Kasko dipendenti in 
missione CIG B8092DA383

Vittoria Assicurazioni S.p.A. - Via Ignazio Gardella, 2

20149 Milano – C.F./ Part. IVA 01329510158

importo del contratto € 4.719,88 o.f.c.

Lotto 6: RCA LM CIG 
B8092DB456

Vittoria Assicurazioni S.p.A. - Via Ignazio Gardella, 2

20149 Milano – C.F./Part. IVA 01329510158

importo del contratto € 201.376,00 o.f.c.

Lotto 7: Responsabilità civile di 
volo apparecchi UAS CIG 
B8092DC529

Unipol Assicurazioni SpA - sede legale VIA 
STALINGRADO n. 45 – 40128 BOLOGNA  C.F. 
00284160371 P. IVA 03740811207

importo del contratto € 880,00 o.f.c.



13 di 13

ufficio e funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

ufficio e responsabile del procedimento amministrativo di 
gara: Struttura Semplice Ufficio acquisti beni e servizi - dott. 
Massimo Boasso 

RUP: dott.ssa Rossella Orsogna, Dirigente Responsabile 
della Struttura Semplice Affari Generali e Legale

modalità seguita per 
l’individuazione del beneficiario

procedura aperta articolata in sette lotti
 

link ove sarà pubblicato 
l’affidamento della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-
aperta-1

 
Torino
 
 
   Il Dirigente Responsabile della                          Il Dirigente Responsabile del
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi          Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

 Dott. Massimo Boasso                Dott. Roberto Giovanetti
 (firmato digitalmente)                                               (firmato digitalmente)

 


		2025-11-20T12:13:59+0100


		2025-11-20T15:53:03+0100


		2025-11-20T14:53:13+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




